Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022083100041

41

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 675, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Samira Silva Santos
Soares

Enfermeiro 1001630

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 1.227 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, FG-02, DO(A) DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA PRÓ-
REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA desta
Universidade, o(a) servidor(a) CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 2416291, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir de 26 de
setembro de 2022.

Nº 1.228 - Autorizar o afastamento do país do(a) Professor do Magistério Superior
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA, lotado(a) no(a) Instituto de Estudos em
Saúde e Biológicas desta Universidade, no período de 26 de setembro de 2022 a 25
de setembro de 2023, para participar do Curso de Pós-Doutorado em Saúde Global e
Medicina Social na Instituição Harvard University, na cidade de(o)
Boston/Massachusetts/Estados Unidos , em regime de tempo integral, com ônus
limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 1.235 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) ELTON RAFAEL
ALVES, matrícula SIAPE nº 2395149, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.236 - Designar o(a) servidor(a) ELTON RAFAEL ALVES, matrícula SIAPE nº 2395149,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1.237 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) ZENAIDE CARVALHO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1506929, ocupante do cargo de Professor do Magisterio
Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.238 - Designar o(a) servidor(a) ZENAIDE CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1506929, ocupante do cargo de Professor do Magisterio Superior, para exercer a
função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E
COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1.239 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO) DA FACULDADE DE
COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) DIORGE DE SOUZA LIMA, matrícula
SIAPE nº 1314268, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.240 - Designar o(a) servidor(a) DIORGE DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº
1314268, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA ELÉTRICA E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1.241 - Dispensar da função gratificada de Coordenadora de Assuntos Acadêmicos
e Pedagógicos, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta
Universidade, o(a) servidor(a) ARACELIA MIRANDA SOARES, matrícula SIAPE nº 2382851,
ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete, a contar de 19 de agosto de 2022.

Nº 1.242 - Designar o(a) servidor(a) THAYNÁ MIRIAM PEREIRA PASSOS, matrícula SIAPE
nº 1137283, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função gratificada de Coordenadora de Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos, FG - 0 1 ,
DO(A) INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, resolve:

Nº 1.251 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de ASSESSORA ESPECIAL, CD-04,
DO(A) PROCURADORIA FEDERAL desta Universidade, o(a) servidor(a) KÁSSIA
EVANGELISTA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 2243793, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.252 - Nomear o(a) Técnica em Segurança do Trabalho KÁSSIA EVANGELISTA
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 2243793 para ocupar o cargo de direção de Assessor
Jurídico, CD-04, DO(A) PROCURADORIA FEDERAL desta Universidade, em regime de
integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 1.253 - Designar o(a) servidor(a) GLAUBER PAIXAO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2135027, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de Chefe de Departamento de Subsídios para Defesa em Juíz, FG-02, DO(A)
PROCURADORIA FEDERAL desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.280 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA PRO TEMPORE DA FACULDADE DE
LETRAS E EDUCAÇÃO E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta
Universidade, o(a) servidor(a) LUCIANA DE BARROS ATAIDE, matrícula SIAPE nº 1006639,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 25 de agosto de
2022.

Nº 1.281 - Designar o(a) servidor(a) CARLOS AUGUSTO CARNEIRO COSTA, matrícula SIAPE
nº 1879105, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR PRO TEMPORE DA FACULDADE DE LETRAS E EDUCAÇÃO E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, com vigência a contar de 25 de agosto de 2022, e com os efeitos financeiros
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23755.000423/2022-16, resolve:

Nº 826 - Art. 1º Dispensar a servidora DANIELA PEREIRA GARÇON, matricula SIAPE
1898650, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FCC)
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 425, de 25/08/2020, do Reitor, publicada no DOU de
31/08/2020.

Nº 827 - Art. 1º Designar a servidora DANIELA PEREIRA GARÇON, matrícula SIAPE 1898650,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
CURSO DE QUÍMICA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FCC) desta Universidade,
por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 836, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835,
de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, e tendo em
vista as Leis n.º 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada
no DOU de 19/10/2017, alterada pela Portaria Interministerial ME/MEC n.º 9.359/21,
publicada no DOU de 12/08/2021, o Concurso Público realizado pela Universidade Federal
de Uberlândia - UFU, Edital de Abertura n.º 153/2021, publicado no DOU de 27/12/2021
e Edital de homologação n.º 51/2022, publicado no DOU de 02/06/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, para a sede de Uberaba, em vaga destinada aos candidatos
negros, VIVIANE GABRIELA MARQUES, habilitada no Concurso Público para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 0060997, em decorrência da redistribuição de cargos, Portaria MEC nº 370,
publicada no DOU de 09/05/2022.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 2.198, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar SORAIA DE ARAÚJO DINIZ - Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Medicina Veterinária do Campus Unaí, a partir de 31 de agosto de 2022.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T01:07:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial